
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260581
PORTARIA N°. 507/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
R E S O L VE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nº 435/2009-GP/
FSCMPA que nomeou a Comissão de Ética de Enfermagem.
II – NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM DA 
FSCMPA.

MEMBROS CARGO MATRÍCULA SITUAÇÃO
Jailson de Assis Ribeiro - 

Presidente ENFERMEIRO 54180475/4 EFETIVO

Giselly Julieta Barroso da Silva – 
Vice-Presidente ENFERMEIRA 54184210/3 EFETIVO

Elielson Mota Medeiros – 
Secretário TÉC. ENFERMAGEM 5854644/2 EFETIVO

Antônio Cláudio do Rêgo Coelho ENFERMEIRO 57196562/1 EFETIVO
Nanci do Rosário Galisa ENFERMEIRA 5274370/3 EFETIVO

Adriana Nascimento Cardoso Diniz ENFERMEIRA 57174891/1 EFETIVO
Luciana do Socorro Marques 

Peçanha TÉC. ENFERMAGEM 57192667/1 EFETIVO

Joana Lúcia do Carmo Souza ENFERMEIRA 5084911/1 SUPLENTE
Maria de Fátima da Silva Costa ENFERMEIRA 5089581/2 SUPLENTE
Dienne Helen Ferreira Maués ENFERMEIRA 54195257/1 SUPLENTE

Maria Alves Belém ENFERMEIRA 54190033/2 SUPLENTE
Lindalva da Conceição Almeida 

Pestana TÉC. ENFERMAGEM 54184066/1 SUPLENTE

Arlete Cristina dos Santos TÉC. ENFERMAGEM 57193876/1 SUPLENTE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260596

DISPENSA: 43/2011
Data: 31/05/2011
Valor: 3.125,00
Objeto: Prestação de serviço de conserto de central de ar 
condicionado, com troca de peças, da sala da Ressonância 
Magnética e Tomógrafo da FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          
Federal
Contratado(s): 
Nome: R B Kato EPP
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Pedreira, 964
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132280032 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 260612

CONTRATO: 31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de conserto de central de ar 
condicionado, com troca de peças, da sala da Ressonância 
Magnética e Tomógrafo da FSCMPA
Valor Total: 3.125,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 29/08/2011
Dispensa: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: R B Kato EPP
Endereço: Trav. do Chaco, 964
CEP. 66085-080 - Belém/PATelefone: 9132280032 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260263

P O R T A R I A  Nº.  194/2011 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Esperança Mary Costa 
Ferreira, Medico, matrícula nº. 80846388, para substituir 
o(a) servidor(a) Danielle de Moraes Alves, Gerente do 
Hemonucleo de Redenção, matrícula nº. 57204712, que se 
encontra de licença maternidade no periodo de 20 de abril de 
2011 a 16 de outubro de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de julho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260557

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/07/2011
Valor: 133.992,00
Vigência: 13/08/2011 a 13/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fornecimento de Material de Consumo - Kits para 
realização de testes de citomegalovírus e toxoplasmose.
Contrato: 125-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: Biomerieux Brasil S/A
Endereço: Estrada do Mapuá, Bairro: Jacarepaguá, 491
CEP. 22710-261 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124441400 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260629

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 19/07/2011
Valor: 236.148,24
Vigência: 23/07/2011 a 23/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA INSTALAÇÃO DE ALARME CONTRA INCÊNDIO E 
RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ÁREA DO HEMOCENTRO 
COORDENADOR. 
Contrato: 174-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 477
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Complemento: sala 205
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260796

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 01/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
Ada Almeida Oliveira Madeira                      Agente 
Administrativo              31/12/2011  Hemocentro Regional de 
Castanhal
Claudia Roberta Marques Regis de Melo             Enfermeiro                         
31/12/2011  Hemocentro Regional de Castanhal
Juliely Dias da Silva                             Enfermeiro                         
31/12/2011  Hemocentro Regional de Castanhal
Maria de Lourdes Maia de Moraes                   Agente 
Administrativo              31/12/2011  Hemocentro Regional de 
Castanhal
Valeria Guilherme Passos                          Agente 
Administrativo              31/12/2011  Hemocentro Regional de 
Castanhal
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260292

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 226323/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
(um) equipamento de Osmose Reversa Portátil para preparação 
da água para diálise dos pacientes internados no CTI adulto e 
pediátrico desta FHCGV, com necessidade de hemodiálise na 
beira do leito, conforme especificações contidas no anexo I 
deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260290

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 226323/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
(um) equipamento de Osmose Reversa Portátil para preparação 
da água para diálise dos pacientes internados no CTI adulto e 
pediátrico desta FHCGV, com necessidade de hemodiálise na 
beira do leito, conforme especificações contidas no anexo I 
deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260527

PORTARIA: 518/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO           GERENTE                   3212777     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0107000000          339033              400,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para atender o 
deslocamento nos municípios de PLACAS e NOVO PROGRESSO.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260520

PORTARIA Nº. 570/2011-SEDES, DE 05 DE 
JULHO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 04/07/2011 a 24/07/2011, 
por necessidade do serviço, o gozo de férias da servidora 
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, Id. Funcional nº. 27600/1, 
ocupante do cargo de Diretor, concedido através da PORTARIA 
Nº. 449/2011-SEDES de 10.06.2011, publicado no DOE nº. 


